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e Was wird simuliert?

CO,-Steuern auf Energietrager in Sektoren, die
nicht am Emissionshandel (EH) teilnehmen
(inkludiert privaten Konsum)

Grundlage: Empirische Analyse aus den vorherigen
Arbeitspaketen

e Wie wird simuliert?
Mit einem gesamtwirtschaftlichen 6konometrischen

Input-Output Modell fir Osterreich
WIFO. % 1 powered by%.p
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Uberblick
«Cals Fokus 1: Nicht-EH Sektoren

e EU 2020 Paket/Ziel:

Europaische Emissionshandels(EH)richtlinie
Ziel: Europaweit -21% THG gegenuber 2005
Effort-Sharing Decision (ESD)

=u
A AN - 7~

Vorgaben bis 2020 in O durch Klimaschutzgesetz

Ziel: minus 16% im Vergleich zu 2005
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Uberblick
«Cals Fokus 1: Nicht-EH Sektoren

Anteil der Sektoren an den
gesamten THG-Emissionen 2014

Abfall- Fluorierte
wirtschaft Gase
41% 2.6 %
Land- '|
wirtschaft !
10.4 %

Energie und

Industrie —
EH
36,8 %
Gebiude
10,0 %
Energie und

Industrie —
28,5 % Micht-EH
77%

Abbildung 6: Anteil der Sektoren an den Treibhausgas-Emissionen 2014
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Uberblick
oCAls Fokus 2: Einkommensquintile

QNT1 - Niedriges QNT2 QNT3 QNT4 QNTS5 - Hohes
Einkommen Einkommen
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Anteil am Haushaltseinkommen
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e Input-Output

IO-Tabelle - ein ,,Schnappschuss" aller makro-
dkonomischer Verknipfungen in einem Jahr

o Okonometrisch

Geschatzte Verhaltensgleichungen

Produktionsfaktoren (Arbeit, Kapital, Energie- und
Nichtenergieguter)

Privater Konsum (Verbrauchs-, Gebrauchs- und Energieguter)
Arbeitsmarkt

e Rekursiv dynamisch

Auswirkungen im Vorjahr beeinflussen das Ergebnis im
aktuellen Jahr (z.B.: Stocks)
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e Energie
Als Input flr die Industrieproduktion
Anteil an Energiegltern in der Produktion

Anteil der Energietrager in den Energiegltern
— Ol, Kohle, Gas, Elektrizitat & Warme, Erneuerbare

Im privaten Endverbrauch, z.B.:
Mobilitat
Heizen
Haushaltsgerate

e Haushalts-Einkommensquintile

Bertcksichtigung unterschiedlicher Konsum- und
Einkommensmuster
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DIE SZENARIEN

%
%‘z/

WIFOm %
university of
groningen

10

powered by%+



)
N
)
e
-
)

«Cals

e Was wird besteuert?

Der CO,-Gehalt von Energietragern

Diesel, Benzin, Heiz6l, Gas und Kohle

e Was wird NICHT besteuert?
Methan, Lachgas und andere relevante THG
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e Wer wird besteuert?
Energieguter in Sektoren, die nicht am EH teilnehmen

v.a. Landtransportsektor
Energieguter im privaten Konsum
Mobilitat und Heizen

e Zeitraum der Simulation
Zur Zeit nur komparativ > kurzfristig (1 Jahr)
Basisjahr: 2012
Work-in-progress: bis 2020
WIEFO B %-f . powered by%+
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e Hohe der Steuer
Plus €60 oder €120 pro Tonne CO,
Energiesteuern:

Beibehaltung derzeitiger Energiesteuern
Angleichung [€/Energieeinheit]
Keine Energiesteuern [hochster impliziter CO, Steuersatz]

e Recycling der Steuern auf privaten Konsum
Keines (Staatsausgabenstruktur bleibt unverandert)
MwSt.-Reduktion auf Nicht-Energieguter
Transferzahlung
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Implizite CO, Steuer je Energietrager und Szenario
350 €

300 €

250 €

200 €

150 €

100 €

o e, Hin 1
c ii=

Basis +60€ /tCO2 +120€ /tCO2 +60€/tCO2 + 120€/tCO2 255€/tCO2 315€/tCO2

Derzeitige Energiesteuern Angleichung Energiesteuern Keine Energiesteuern

B Benzin M Diesel M Heizdl HW Gas M Kohle
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Erhohung der Energiepreise im privaten Konsum
50%
45%
40%
35%
30%
25%

20%
15%
10%
ol ML I l
0%

+60€ /tCO2 +120€/tCO2 +60€/tCO2 +120€/tCO2 255€/tCO2 315€ / tCO2

Veranderung zum Basisjahr 2012

Derzeitige Energiesteuern Angleichung Energiesteuern Keine Energiesteuern

B Heizkosten M Benzin M Diesel
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CO, Steuervaria

Erhohung der Energiepreise im Sektor Landtransport

160%
140%
120%
100%
80%
60%
40%

S| III III |II B
o W

+60€ /tCO2 +120€/tCO2 +60€/tCO2 +120€/tCO2 255€/tCO2 315€ / tCO2

Veranderung zum Basisjahr 2012

Derzeitige Energiesteuern Angleichung Energiesteuern Keine Energiesteuern

m Ol mGas M Sektoraler Energiepreis
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«Cals

e Direkttransfer

Aufteilungsvarianten Uber die Quintile:
Beobachteter Anteil an Transferleistungen (default)
Nur Gber die untersten 3 Quintile (je 1/3)
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SIMULATIONSERGEBNISSE
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| THG-Emissionen aus dem
oCAls Endenergieverbrauch

+120€ / tCO, & derzeitige Energiesteuern

Haushalte - Haushalte - Nicht-EH
Heizen Treibstoffe Haushalte  Transportsektor  Sektoren Gesamt
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B Kein Recycling B MwSt.-Reduktion  ® Direktransfer
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THG-Emissionen aus dem
oCAls Endenergieverbrauch

MwsSt. Reduktion

Haushalte - Haushalte Nicht-EH
Heizen - Treibstoffe Haushalte  Transportsektor  Sektoren Gesamt
0% -
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CO, Steuerbelastung

«CAls Haushalte

+120€/tCO2 & derzeitige Energiesteuern

1,000 € 1.8%

900 € 1.6%
c
800 € 14% ¢
€
700 € 1.2% o
= 600 € £
§ 1.0% @
o 500 € =
S 0.8% <
() 400 € =

(o)

300 € 0.6% %
200 € 0.4% 5

100 € 0.2%

- € 0.0%

QNT1 QNT2 QNT3 QNT4 QNT5

B € pro Haushalt und Jahr  —e=Anteil am Einkommen
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CO, Steuerbelastung

OCAl's Haushalte

3.5%

3.0% . .
c Derzeitige Energiesteuern
o + 60€ / tCO2
€ 25%
g ) —e—Derzeitige Energiesteuern
= + 120€ / tCO2
(]
% 2.0% Angleichung Energiesteuern
< + 60€ / tCO2
>
® 1.5% Angleichung Energiesteuern
% +120€ / tCO2
3 1.0% Keine Energiesteuer
= 255€ /tCO2

0.5% —e—Keine Energiesteuer

315€ /tCO2
0.0%
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1,000 €

900 €

2 800€
o

§g 700¢

= G 600€

=T  500€

% R 400€

CI:U S 300 €
° 3

w £ 200¢€

g  100€

- €

-100 €

WIFO R

MwsSt.-Reduktion

[ ||” |

QNT1 QNT2 QNT3 QNT4 QNT5 Alle

B Gitersteuern - Gesamt (€) m Gitersteuern - CO2 (€)
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Direkttransfer (beobachtete Anteile)
1,250 €

1,000 €

750 €

500 €

250 € '
€

QNT1 QNT2 QNT3 QNT4 QNTS Alle

€ pro Haushalt und Jahr
Veranderung zum Basisszenario

W Gitersteuern - Gesamt (€) B Transfers - Gesamt (€)
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Direkttransfer (nur QNT1 bis QNT3)

1,500 €
1,300 €
.0
_
E g 1,100 €
5 .2
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Nettoeffek
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5.0%

4.0%

3.0%

2.0%

1.0%

0.0%

MwSt.-Reduktion
+120€/tCO, & derzeitige Energiesteuern

Veranderung zum Basisjahr 2012

-1.0%

-2.0%
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QNTS

Gasgmt

—eo—Realer Konsum =e=Reales Einkommen
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oCATs Nettoeffekt Recycl

Direkttransfer (beobachtete Anteile)
+120€/tCO, & derzeitige Energiesteuern

5.0%
4.0%
3.0%
2.0%

1.0%

0.0%

Veranderung zum Basisjahr 2012

-1.0%

-2.0%

—eo—Realer Konsum =e=Reales Einkommen
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5.0%

4.0%

3.0%

2.0%

1.0%

0.0%

Direkttransfer (nur QNT1 bis QNT3)
+120€/tC0O2 & derzeitige Energiesteuern

-1.0%

Veranderung zum Basisjahr 2012

-2.0%

WIFO N

QNT1
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QNTS esamt

—eo—Realer Konsum =e=Reales Einkommen
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«Cals

€120/tCO, & derzeitige Energiesteuern
4,000

3,000

+0,6%

2,000 +0,5%

1,000

0 — = BIP

-0,1%
-1,000

mio. €
Veranderung zum Basisjahr 2012

-2,000

-3,000

MwsSt.-Reduktion Direktransfer Direktransfer (nur
(beobachtete Anteile) QNT1 bis QNT3)
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Reales BIP
Komponenten

mio. €
Veranderung zum Basisjahr 2012

4,000

3,000

2,000

1,000

-1,000

-2,000

-3,000

€120/tCO, & derzeitige Energiesteuern

m

MwsSt.-Reduktion

university of
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B Privater Konsum

Direktransfer
(beobachtete Anteile)
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- ¢ BIP

Direktransfer (nur
QNT1 bis QNT3)
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Reales BIP
oCAls Komponenten

€120/tCO, & derzeitige Energiesteuern
4,000

3,000

2,000
1,000
m Offentlicher Konsum
M Privater Konsum
1,000 ¢ BIP

-2,000

o

mio. €
Veranderung zum Basisjahr 2012

-3,000

MwsSt.-Reduktion Direktransfer Direktransfer (nur
(beobachtete Anteile) QNT1 bis QNT3)
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Reales BIP

Komponenten
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3,000

2,000

1,000

-1,000

mio. €
Veranderung zum Basisjahr 2012

-2,000

-3,000
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€120/tCO, & derzeitige Energiesteuern
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Direktransfer (nur
QNT1 bis QNT3)

B Exporte

m Offentlicher Konsum
B Privater Konsum

¢ BIP
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| Reales BIP
oCAls Komponenten

€120/tCO, & derzeitige Energiesteuern
4,000

3,000
2,000
1,000 B Importe
B Exporte
m Offentlicher Konsum
11,000 M Privater Konsum
¢ BIP

-2,000

o

mio. €
Veranderung zum Basisjahr 2012

-3,000

MwsSt.-Reduktion Direktransfer Direktransfer (nur
(beobachtete Anteile) QNT1 bis QNT3)
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Reales BIP
Komponenten
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Veranderung zum Basisjahr 2012
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€120/tCO, & derzeitige Energiesteuern

MwsSt.-Reduktion
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Direktransfer
(beobachtete Anteile)

36

Direktransfer (nur
QNT1 bis QNT3)

N Importe

M Rest

B Exporte

M Investitionen

m Offentlicher Konsum
B Privater Konsum

¢ BIP
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e THG-Reduktion
Im privaten Konsum eher gering
Heizen > Grundbedurfnis

Industrie reagiert sensibler
Hohere Preise und mehr Wettbewerb

IO als Black-Box

Ohne Recycling substantiell

Recycling Methoden im Modell effizient
realistische Annahme?

Viele weitere Varianten moglich?
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«Cals

e Makro-0konomische Effekte
Auswirkungen auf reales BIP eher gering

Entscheidend: wie Steuern ausgegeben bzw.
rackvergutet werden

Steuer fur Nicht-EH Industriesektoren - eher negative
Effekte (ohne Rickvergutung!)

e Nicht berucksichtigt:

Handelswettbewerb flur importierte Guter im
Endverbrauch

Langfristige Effekte
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e Eine CO,-Steuer kann zu einer Reduktion von CO,
Emissionen in Nicht-EH Sektoren beitragen

e Makrodokonomische Effekte sind neutral bis leicht
positiv

e Mit Ruckvergutung kann der regressive Effekt
abgefedert werden

v
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Ausblick
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e Rlckvergltung CO, Steuer fur Nicht-EH-
Industrien tuber AGB

e CO, Steuern auf Kfz-Bestand
Starkere NoVA-Spreizung

e Langerfristiger Zeithorizont
2020 > Nachteil: viele Annahmen notwendig
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